
به اساس حکم ریاست جمهوری 

دو وزارت و سه رياست عمومى 

با هم ادغام شدند

و  ترانسپورت  های  وزارت  جمهور،  رئيس  فرمان  اساس  به 

فوایدعامه، ریاست ترافیک وزارت داخله، اداره هوانوردی ملکی 

و اداره خط آهن، تحت عنوان وزارت ترانسپورت ادغام شده 

است.

شد  منتشر  دیروز  که  جمهوری  ریاست  دفتر  خبرنامه  در 

آمده است که به اساس فرمان مقام ریاست جمهوری، واحد 

وزارت  ادغام  با  ترانسپورت  وزارت  عنوان  تحت  اداری جدید 

ترانسپورت، وزارت فوایدعامه، اداره هوانوردی ملکی، اداره خط 

آهن و ریاست ترافیک وزارت امور داخله ایجاد می شود.

به  تحقق  را  جدید  اداری  واحد  این  ایجاد  از  هدف  منبع، 

موقع و مؤثر اهداف و اولویت  های دولت در راستای تأمین 

حکومت داری خوب، نهادینه سازی اصلاح اداره عامه، تسریع 

روند و سرمایه گذاری ستراتیژیک در عرصه زیربناهای کشور 

و رفع تداخل وظیفوی میان نهادهای یادشده وتحقق اصل 

صرفه جویی در مصارف عنوان کرده است.

خبرنامه افزوده است که بر مبنای فرمان ریاست جمهوری، 

تمام اسناد تقنینی این نهادها با هم مدغم می  گردد و تا نهایی  

شدن روند ادغام نهادهای فوق الذکر و تکمیل طی مراحل 

تعدیلات ضروری در اسناد تقنینی مربوط، پیشبرد و تعمیل 

کلیه صلاحیت ها و مسئولیت  های قانونی آمرین اعطای درجه 

فوایدعامه می  وزارت  به عهده متصدی  فوق،  نهادهای  اول 

 باشد.

 هېواد
۴ مخ

حکومتي چارواکي او د ملي شورا 

غړي له ملي بودجې ناوړه 

ګټه اخلي

د پاکستان د بهرنیو چارو وزیر نن بیا کابل ته راځي

د پاکستان د بهرنیو چارو وزارت په یوه اعلامیه 

کې ویلي چې د دغه هېواد د بهرنیو چارو وزیر 

شاه محمود قریشي د سیمې څلورو هېوادونو 

ته د سفر په ترڅ کې کابل ته هم سفر کوي.

له  شي.  پیل  نن  سفر  دغه  چې  شوې  ټاکل 

قریشي سره په دغه سفر کې د دغه هېواد د 

لوړپوړي  نور  او  مرستیال  وزارت  چارو  بهرنیو 

کوي. ملګرتیا  هم  چارواکي 

شاه  ویلي،  وزارت  چارو  بهرنیو  د  پاکستان  د 

محمود قریشي به له افغانستان سربېره، ایران، 

چین او روسیې ته هم لاړ شي.

د دغه هېواد د بهرنیو چارو وزارت د قریشي د 

سفر موخه له ګاونډیو هېوادونو سره د تماسونو 

ساتلو په برخه کې د پاکستان د پالیسۍ یوه 

برخه ګڼلې ده.

به  په ترڅ کې  وايي: »د دې سفر  اعلامیه  دا 

د بهرنیو چارو وزیر د دغو هېوادونو د لوړپوړو 

دوه  د  کې  برخو  بېلابېلو  په  سره  چارواکو 

اړخیزو اړیکو او همکاریو د پراختیا په لارو چارو 

وغږېږي«.

ده څرګنده شوې چې  نه  دا  کې  اعلامیه  په 

ته سفر وکړي،  لومړی کوم هېواد  به  قریشي 

خو د افغانستان نوم د دغو څلورو هېوادونو په 

سر کې لیکل شوی دی.

تر دې وړاندې هم د روانې میلادي میاشتې 

په ۱۵مه کابل د افغانستان، پاکستان او چین 

د درې اړخیزې غونډې کوربه و چې په ځینو 

مهمو مسایلو پکې خبرې وشوې.

2 مخ

د نړۍ هغه ځایونه چې 

په لیدلو یې حیرانېږی سوله؛ فرصتونه او ننګونې بې ارزښته سیاستوال

۳ مخ2 مخ2 مخ

برېښنا وزارت د ۳۷۰ میلیونو ډالرو 
په لګښت۲۰۰۰ مېګاواټه سولري 

برېښنا تولیدوي

کې  زونونو   ۵ په  هېواد  د  وايي،  وزارت  برېښنا  او  اوبو  د 

به د خصوصي کمپنیو په پانګه ۲۰۰۰ مېګاواټه سولري 

شي. تولید  برېښنا 

د دغه وزارت سرپرست وزیر محمدګل خلمي وویل: »موږ 

د افغانستان په ۵ زونونو کې د ۴۰۰ مېګاواټو په ظرفیت 

برېښنا  سولري  مېګاواټه   ۲۰۰۰ کې  مجموع  په  چې 

کېږي، یوه بسته اعلان کړې چې خصوصي سکټور پکې 

برېښنا  او  اوبو  د  چې  شرکت  برېښنا  د  او  وکړي  پانګونه 

برېښنا  سولري  تولیدېدونکې  دغه  دی،  ملاتړی  وزارت 

وپېري«.

د نوموړي په خبره، د دې پروژې د بشپړېدو لپاره اتلس 

میلیونه  کابو ۳۷۰  نیول شوې چې  پام کی  په  میاشتې 

راځي. پرې  لګښت  ډالره 

الله غالب وویل، د سولري  د برېښنا شرکت ریيس امان 

د  کې  سیمو  ډېری  په  هېواد  د  به  سره  تولید  په  برېښنا 

ټیټه شي. یې  به  بیه  او  د کموالي ستونزه کمه  برېښنا 

۳

په افغانستان کې د جګړې د خصوصي کېدو هڅې؛

امریکا لا هم په افغانستان کې پر جګړه پانګونه کوي
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اندورا
بانکلي چلارې، سلیلانیان، هوټلونله، پرچلون خرڅللاو او مالي 

چلارې د دغله هېلواد په اقتصاد کلې مهمه ونډه للري او نږدې 

۸۵ سللنه خلکلو تله یلې د کار کوللو زمینه برابلره کړې ده.



بې ارزښته سیاستوال

ولسلمشر غنلي پلرون د مللي دفاع د سرپرسلت 

وزیلر پله توګه د اسلدالله خاللد او د کورنیو چارو 

د سرپرسلت وزیلر پله توګله د امراللله صاللح د 

ټلاکل کېلدو فرمانونله لاسللیک کلړل. دوی بله 

تلر هغلو سرپرسلتان وي چلې لله وللي جرګې 

د بلاور رایه ترلاسله کوي. صاللح او خالد دواړه د 

حکومت سلیاسي مخالفیلن وو چې پر حکومت 

بله یلې وخلت ناوخلت نیوکلې کوللې. امراللله 

صاللح خلو بیلا د ولسلمشر پله اړه د نلورو تونلدو 

خلبرو ترڅنلګ، هغله فاشیسلت او قومپالله هلم 

ګاڼله او د هغله کړنلې یلې د افغانسلتان پر زیان 

. بللې

اوس پوښلتنه دا ده چې دا کسلان ولې حکومت 

تله ورغلل او ولسلمشر ولې پلر دوی باور وکړ؟

د دغلو دواړو کسلانو پله اړه ویلل کېلږي چلې د 

پاکسلتان ضلد څېلرې دي او پله دې وروسلتیو 

پله چلارو کلې د حکوملت  کلې یلې د سلولې 

چلې  پرانیسلته  لاره  تله  دې  کېلدو  منلزوي 

حکوملت د پخلوا خللاف پله امنیتلي ادارو کلې 

پاکسلتاني ضد کسلان وګوملاري. دواړه ګومارل 

شلوي کسلان لله طالبانلو سره هلم د جګلړې او 

دښلمنۍ بګرونډ لري چې په دې سره د سلولې 

په چاره کې د سلتونزو د را پیدا کېدو اندېښلنې 

هم شلته. وروسلته به معلومه شي چې رښلتیا د 

دوی ګوملارل بله د سلولې پلر چلارو اغېلر وللري 

او کله نه.

چلې  دی  دا  ځلای  اندېښلنې  جلدي  د  اوس 

دلتله سیاسلتوال بلې ارزښلته شلوي دي، سرې 

کرښلې نله للري، مخالفلت او موافقلت ټلول یې 

د څوکلۍ او شلخصي ګټلو لپلاره وي. کلله چې 

څوکلۍ نله وي، مخالف وي او کلله چې څوکۍ 

ور ورسلېږي، موافلق شي. همداسلې کلله چلې 

سیاسلتوال د حکومت سلیاسي مخالفت کوي، 

حکوملت او حکوملت پللوي یې خایلن، غاصب، 

مفسلد او بلد ګڼلي، خو کلله چې دنلده واخلي، 

بیلا هغله پیاوړی، په کارپوه او مسللکي شلخص 

خپلل  کېلږي،  پللورل  ارزانله  شي. سیاسلتوال 

دریلځ بدللوي او د ارزښلتونو پله نامله پله ژونلد 

کلې څله نه للري. حکومت هلم چې فشلار پرې 

راشي، هلر للور تله لاس اچلوي، بلدې او نلاوړه 

معامللې کلوي، قلدرت وېشي او هغلوی له ځان 

سره ملګلري کلوي چلې هېلڅ مشلترک ټکلي 

ورسره نله للري. عملر داودزي بله د حکوملت پله 

اړه تلر طالبانلو تونلده ژبله کارولله، ځلان بله یې 

»بدیلل تلر حلال انتظلار« ګاڼله، ان ولسلمشرۍ 

تله د کاندیلدۍ خلبرې یلې کوللې، خلو چلې د 

یلوې وړې څوکلۍ وړاندیلز ورتله وشلو، پله منډه 

حکومتلي شلو. امراللله صاللح بله پلر حکوملت 

تونلدې نیوکلې کوللې، ان ولسلمشر تله بله یلې 

فاشیسلت او قومپلال وایله، وخلت ناوخت به یې 

پله نیوکلو کلې ټلول ارزښلتونه تلر پښلو لانلدې 

کلول، خلو چلې د څوکلۍ وړاندیلز ورتله وشلو، 

اوس هلر څله سلم دي. ولسلمشر او ملګلرو بله 

یلې هلم د کلرزي د حکوملت چارواکلي غلله او 

فاسلد ګڼلل، دا بله یې خپلله لاسلته راوړنه ګڼله 

چلې دا کسلان یلې لله حکومتله ایسلتلي. دغله 

راز بله یلې د دغو کسلانو پله اړه تونلدې او تېزې 

خلبرې کولې، خو اوس بیلا ورسره معامله کوي، 

څوکلۍ ورکلوي، کادرونله یې ګڼي، سلتايي یې 

او خپلل کار سلم ګڼلي.

لله بلده مرغله زملوږ پله سیاسلتوالو او چارواکلو 

کلې ارزښلتونه مړه شلوي، سرې کرښلې نشلته، 

نله للري.  وللس او وللي ګټلې ورتله ارزښلت 

دوی هلر وخلت معاملله کلوي، د معامللې لپلاره 

سیاسلت کلوي، د معامللې لپاره مخاللف وي او 

د معامللې لپاره موافق شي. دا چلاره به د اوږده 

وخلت لپلاره زملوږ سلترو ګټلو تله زیلان رسلوي، 

خللک بله پلر سیاسلتوالو او چارواکلو بلاور نله 

کلوي او دا چلاره به زموږ ثبات او ګټې ګواښلي.
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2 مسیر

دریــــځ

پله دې ورځلو کلې د افغانسلتان د سلولې 

پله  اتلرې زیاتلې شلوې.  تلړاو خلبرې  پله 

هېلواد کلې دننله او بهلر د هیئتونلو تلګ 

او راتلګ، رسلمي او غیلر رسلمي غونلډې، 

د  او  کتنلې  سلفرونه،  کنفرانسلونه، 

کمېسلیونونو جوړول هم زیات شلوي دي. 

پله ټولنیلزو رسلنیو کلې د سلولې خلبرې 

ګرملې روانلې دي. اکثره افغانان د سلولې 

راتلګ تله تللوار للري، خلو بیلا لله ځینلو 

کسلانو سره زیاتلې اندېښلنې هلم شلته. 

د افغانانلو لېوالتیلا او اندېښلنې دواړه پله 

ځلای دي، ځکه سلوله د ډېرو لپلاره ګټوره 

نسلخه ده، خو د ځینو کسلانو او ډلو لپاره 

د تلاوان او د قلدرت د بایلوللو وسلیله هلم 

ده.

کله څله هم د سلولې پله تلړاو ډېلر بحثونه 

حلده  یلوه  تلر  هلم  بیلا  خلو  دي،  روان 

معلومېلږي چلې اکلثره افغانلان د سلولې 

پلویان، مخالفین او ځینې ورته اندېښلمن 

هلم دي. دوی د افغانسلتان د حکوملت، 

طالبانلو، امریلکا او نلورو اړونلدو اړخونلو د 

فعالیتونلو پله اړه سلم معلوملات نله للري 

او نله ټوللې خلواوې لله ولسلونو سره کافي 

معلوملات شریکلوي چلې د اکلثرو افغانانو 

اندېښلنې له منځله لاړې شي. د معلوماتو 

د شریکوللو لپلاره سلم میکانېزم هم نشلته 

او د سلتراتېژیکو اړیکو تشله لیدل کېږي. 

کلله چې معلوملاتي خلا موجلوده وي، بیا 

ولس او شلنونکي د شلک پر تیوريو باندې 

زیاتلې تبلرې کلوي او د وللس پله منلځ 

کلې د سلولې په اړه شلکونه را پیلدا کوي. 

زملا پله اند د شلک پلر تیوریو بانلدې زیات 

بحلث کلول، د سلولې پروسلې تله تلر ټولو 

زیلات تلاوان رسلوي. پله سلیاسي معامللو 

او هلم د سلولې پله خلبرو کلې همېشله د 

راکلړې ورکړې مسلئله وي؛ څله به ګټې او 

څله بله بایللې، خلو د ګټللو او بایللو ترمنځ 

بایلد یو تناسلب موجلود وي.

د سلولې پروسلې د پرمختلګ لپلاره لویله 

برخله پلر یلو بلل بانلدې د بلاور او اعتلاد 

 )Confidence Building(یلا جوړونلې 

مرحلله ده. د متخاصملو خلواوو ترمنلځ د 

اعتلاد جوړونلې په مرحله کې همېشله د 

منځګلړو تګ او راتګ، غونډې او تماسلونه 

زیلات وي، څلو ټوللې خواوې پله دې قانع 

شي چلې د واقعلي سلولې د خلبرو لپلاره 

چمتلو او متعهلد دي. کلله چلې د اعتلاد 

جوړونلې لله مرحللې وروسلته د مذاکراتلو 

نلو  رامنځتله شي،  توافلق  لپلاره  او خلبرو 

بیلا اسلانه ده چلې د هلرې سلتونزې لپاره 

داسلې د حلللارې پیلدا شي چلې د ټوللو 

ټلول  یلا  او  وي  وړ  تاییلد  د  لپلاره  خلواوو 

پله سلیاسي لحلاظ دغله  ګټونکلي شي. 

وایلي  تله د) Win-Win ( حاللت  حاللت 

چلې هېڅلوک بایلونکلي نله وي او ټوللې 

خلواوې د مذاکراتلو او توافقاتلو پله للړ کې 

هغله څله تلر لاسله کلوي چلې د جنلګ په 

میلدان کې یې نه شي ترلاسله کلولای. په 

دې اسلاس د افغانسلتان د سلولې خبرې 

تلر اوسله لا د اعتادسلازۍ پله فضلا کلې 

دي، څلو د منظملو خلبرو اترو لپلاره زمینه 

برابلره شي.

بایلد  دا  وروسلته  لنلډې سریلزې  لله دې 

د  ملا  یلوه کال کلې  تېلر  پله  ووایلم چلې 

سلولې په تلړاو په ډېرو غیر رسلمي غونډو، 

کنفرانسلونو او مجالسلو کلې ګلډون کړی 

او هلم د افغانسلتان پله تلړاو لله باخلبره 

سره  چارواکلو  لوړپلوړو  بهرنيلو  او  کورنيلو 

بحثونله کلړي او خپلل نظریلات ملو سره 

شریلک کلړي دي. د دې مقاللې محتلوا د 

همدغلو مرکلو، بحثونلو او کتنلو نچلوړ او د 

سلولې پله اړه زملا شلخصي برداشلت دی.

پله دې مقالله کلې یلوازې هغو مهملو ټکو 

تله اشلاره شلوې چې د سلولې پلر وړاندې 

کلوم فرصتونله او ننګونلې موجلودې دي. 

لله ډېلری افغانانلو سره دا لاندې پوښلتنې 

مطلرح دي:

حکوملت  افغلان  د  سره  طالبانلو  لله   •

لنلډه  یلا  منظلر  پلس  د خلبرو  امریلکا  او 

شلوه؟ پیلل  څنګله  تاریخچله 

• ولې سولې ته اړتیا ده؟

• وللې د سلولې پله خلبرو کلې ګړندیتوب 

یلا اسلتعجالیت رامنځته شلوی دی؟ 

• ټوللې خواوې واقعاً سلیاسي حل غواړي 

او کله نه؟

• د متخاصملو ډللو پله موقفونلو کلې څله 

تغیلر لیلدل کېلږي او کله نله؟

• د سلولې د موجلوده فرصلت پلر وړاندې 

خنډونه څله دي؟

• څله ډول سلوله او پله کلوم قېملت؟ او 

داسلې نلور.

• د سلیاسي خلبرو د پیلل بنلد بسلت یلا 

بایلد حلل شي؟ )Stalemate( څنګله 

پله دې مقالله کلې د پورته پوښلتنو پله اړه 

پله لنډه یلا اجلالي توګه رڼا اچول شلوې 

کلړي،  ذکلر  نله دي  ملې  رېفرېنسلونه  او 

ځکله چلې د لوسلتونکو لپلاره یې لوسلتل 

اسلانه شي.

لله طالبانو سره د افغان حکومت او امریکا 

تاریخچله  لنلډه  یلا  منظلر  پلس  خلبرو  د 

څنګله پیلل شلوه؟

لله ۲۰۰۳ ز کال نله را پله دېخلوا اکلثرو 

طالبانلو غوښلتل چلې په خپلو سلیمو کې 

ژونلد وکلړي او د بهرنيلو قلواوو او حکومتي 

ادارو لله اذیلت نه په املن کې وي. په هغه 

وخلت کې د امریکا متحلده ایالتونو او هم 

افغلان حکوملت دې تله حلاضر نله وو چې 

لله طالبانلو سره وغږېلږي او ویلل یلې کله 

طالبلان غلواړي چلې پله خپلو سلیمو کې 

و اوسلېږي، رادې شي او تسللیم دې شي. 

طالبانلو دا نله منلله او ویل یلې چې افغان 

حکوملت او نړیوالله ټولنله بایلد پله ګلډه 

د طالبانلو د راتلګ لپلاره داسلې پالیلي 

وللري چلې دوی تله د هېلڅ ادارې لله خوا 

تهدیلد او اذیلت نه وي؛ ځکله هغه وخت د 

افغانسلتان امنیتي ادارې اکثره د طالبانو 

د مخالفینلو او یلا پله اصطللاح له شلالي 

ټلواللې سره وې او طالبانلو لله هغلوی نله 

نلو  راشي،  دوی  کله  چلې  درللوده  وېلره 

دوی بله خامخلا ځورېلږي. کله څله هم په 

حکوملت کلې ځینلو کسلانو هللې ځللې 

پله سلطحه  امنیلت شلورا  د  وکلړې چلې 

داسلې کومه پالیلي رامنځتله کړي چې 

طالبلان پله خپلو سلیمو کې پله ارامه ژوند 

وکلړای شي، خلو متاسلفانه داسلې کومې 

موافقلې تله ونله رسلېدل او پله قلدرت کې 

واکمنلو اکلثرو کسلانو یلوازې د تسللیمۍ 

خلبره کوله. طالبانو هم د تسللیمۍ خبره 

ردولله او د خپللو صفونلو پله منظموللو او 

د چریکلي حمللو پیلل کېلدو تله یلې دوام 

ورکلړ. پله دې توګله د افغانسلتان د وخلت 

د حکومتوللۍ د خرابېلدو او د نړیواللو د 

زورواکلۍ لله املله پله افغانسلتان کلې د 

جنلګ لملن ملخ پله پراخېلدو شلوه. البته 

پله دې بحلث نله کوو چلې څلوک د چا له 

خلوا تقویله کېلدل، ځکله کله چلې جنګ 

دوام پیداکلوي، متخاصملې ډللې خامخلا 

سلیاسي، نظاملي او اقتصلادي ملاتلړ لله 

بېلابېللو هېوادونلو او ډلو نه ترلاسله کوي.

دوام لري...

سوله؛ فرصتونه او ننګونې

اندونیزیايي چارواکي وايي، د دغه هېواد د 

تنګه سونډا په ټاپو کې سونامي ۱۶۸کسان 

وژلي او ۷۴۵ نور یې ټپیان کړي دي. 

لومړني رپوټونه وايي چې د کراکاتوا ټاپو په 

یوه غره کې اورشیندنې د سیند په منځ کې 

نیمه  په  ناڅاپه  بیا  او  رامنځته کړې  زلزله 

پر  خلکو  د  موجونه  لوی  اوبو  د  کې  شپه 

کورونو ورغلي او یاده مرګ ژوبله یې اړولې 

ده.

چارواکي وايي، دې پېښې د پانډګلانګ، 

هم  سیمې  سرانګ  او  لامپانګ  سویلي 

اغېزمنې کړې دي.

د اندونیزیا د طبیعي پېښو مدیریت مشر 

کړي  خپاره  انځورونه  کې  ټوېټر  خپل  په 

چې اوښتي ګاډي پکې ښکاري، سړکونه 

زیانمنې  ودانۍ  او ځینې  سېلابونو وهلي 

شوې دي.

چې  ورکوي  خبرداری  راز  دغه  چارواکي 

زیات کسان لا هم تري تم دي او ښایي د 

مرګ ژوبلې شمېره نوره هم لوړه شي.

د دغه هېواد د سرې میاشتې ادارې ویلي، 

د دوی کارکوونکي او ژغورونکې ډلې هم 

اغېزمنو شویو سیمو ته رسېدلې، څو اړمن 

خلک وژغوري.

تنګه سونډا ټاپو د اندونیزیا د دوو جزیرو، 

په ختیځ کې د جاوه او په لوېدیځ کې د 

سوماترا ترمنځ پرته ده.

سپټمبر  تېرې  د  وړاندې  پېښې  دې  تر 

میاشتې په وروستیو کې هم د دغه هېواد 

په بل ښار کې له سونامي رامنځته شوې 

۷،۵ درجې زلزلې دوه زره کسان ووژل چې 

د چارواکو په خبره، هغه مهال د سولاوسي 

په ټاپو کې د سمندر موجونه درې متره لوړ 

شوي وو.

ډېری  کې  سیمو  شاوخوا  او  اندونیزیا  په 

نا  وخت  چې  شته  غرونه  اورشیندونکي 

وخت د قوي زلزلو او سونامي لامل کېږي، 

ځکه دغه هېواد په رېنګ اف فایر یا پرله 

کې  سیمه  اورشیندونکې  او  زلزلو  پسې 

پروت دی.

اندونیزیایي چارواکي: په تنګه سونډا ټاپو کې 

سونامي۹۰۰ کسانو ته مرګ ژوبله اړولې

د ټاکنیزو شکایتونو کمېسیون وايي، د ثبت 

شویو شکایتونو مستندوالي ته په کتو ښايي 

چې د ځینو ولایتونو په لومړنیو پایلو کې 

سل سلنه بدلونونه راشي.

د دغه کمېسیون مرستیالې حمیرا حقمل 

ثبت  بیاځلي  د  ولایتونو  ځینو  د  وویل، 

د  او  شويو شکایتونو څېړنه بشپړه شوې 

ځینو ولایتونو د څېړنې په حال کې ده. د 

نوموړې په خبره، د څېړل شویو شکایتونو 

له مخې کېدای شي چې د ځینو ولایتونو 

په لومړنیو پایلو کې له ۵۰ تر ۱۰۰سلنه  

بدلونونه راشي.

حقمل وویل: »په پایلو کې بدلون حتمي 

دی. د ثبت شویو شکایتونو مستندوالي ته 

په کتو کېدای شي چې په ځینو ولایتونو 

کې سل په ځینو کې پنځوس او په ځینو 

کې اویا په سلو کې په لومړنیو لېستونو کې 

تغیرات راشي«.

نوموړې زیاته کړه چې شکایتونه په ولایتونو 

کې ثبت شوي او لومړۍ څېړنه یې هم هلته 

کېږي او ځینې اوس هم د ثبت په حال 

کې دي.

ټاکل شوې وه چې د ۱۳۹۷ لمریز کال 

د ولي جرګې د ټاکنو لومړنۍ پایلې د 

لړم په ۱۹مه اعلان شوې وای، خو د ټاکنو 

کمېسیون وايي، په ټاکنو کې ځینو ستونزو 

او شکایتونو ته په کتو، دا پایلې په مقطعي 

ډول اعلانوي.

د یاد کمېسیون چارواکي وايي، تر اوسه 

یې د ولي جرګې د ټاکنو د ۳۰ ولایتونو 

لومړنۍ پایلې اعلان کړې او ټاکل شوې 

چې د کابل، پکتیا او بغلان ولایتونو او د 

کوچیانو د حوزې پایلې هم ژر اعلان شي.

ذبیح  ویاند  مرستیال  کمېسیون  دغه  د 

سادات ازادي راډیو ته وویل، دا د شکایتونو 

د کمېسیون مسوولیت دی چې ثبت شویو 

شکایتونو ته شفافه رسېده ګي وکړي او په 

لومړنیو پایلو کې بدلون حتمي امر دی.

خپلواک  انتخاباتو  »د  وویل:  نوموړي 

پایلې  لومړنۍ  کمېسیون د ۳۰ ولایتونو 

کمېسیون  شکایتونو  د  کړې.  اعلان 

شویو  ثبت  ټولو  څو  لري،  مسوولیت 

شکایتونو ته رسیده ګي وکړي، حق حقدار 

پایلو کې  ته وسپاري، ممکن په لومړنیو 

راشي«. تغیرات 

ازادو  د  افغانستان  د  کې  وخت  ورته  په 

یا فیفا اجرایوي  او عادلانه ټاکنو بنسټ 

رییس یوسف رشید وايي، د ټاکنو خپلواک 

پایلو په اعلان کې  کمېسیون د لومړنیو 

له احتیاطه کار نه دی اخیستی، نو لازمه 

ده چې د شکایتونو کمېسیون ثبت شوي 

شکایتونه په دقت سره وڅېړي.

د ټاکنیزو شکایتونو کمېسیون: ښايي د ځینو ولایتونو په ټاکنیزو پایلو کې سل سلنه بدلون راشي

لیکنه: شاه محمود میاخېل - په افغانستان کې د متحده ایالتونو د سولې د انسټېټیوت مشر

لومړۍ برخه:
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۳ مسیر

لله افغانسلتان څخله د متحلده ایالتونلو 

د نیايلي سرتېلرو د ایسلتلو تلر پرېکلړې 

وروسلته، لوېدیځلو رسلنیو راپلور ورکلړی 

چلې پلر ولسلمشر ټرملپ د افغانسلتان د 

جګلړې د خصلوصي کولو لپاره فشلارونه 

زیات شلوي دي.

امریکایلي ورځپاڼلې واشلنګټن ايګزماينر 

پله يلوه مقالله کلې لیلکلي چلې د بللک 

اېرېلک  ریيلس  پخوانلی  کمپنلۍ  واټلر 

خپللې  سره  ټرملپ  ډوناللډ  لله  پرېنلس 

نوملوړی  او  دي  سلاتلې  نلږدې  اړيکلې 

افغانسلتان  د  چلې  هڅلوي،  تله  دې 

کمپنیلو  خصلوصي  او  قلراردادي  جګلړه 

وسلپاري. تله 

لله  رییلس  پخلواني  واټلر  بللک  د 

افغانسلتان څخله د امریکایلي ځواکونلو 

لله  وزیلر  دفلاع  امریلکا  د  او  وتللو  لله 

اسلتعفا وروسلته ویلي چې »ملوږ را روان 

یلو«.

جګلړې  افغلان  د  شلنونکي  پوځلي 

خصلوصي کلول د افغانانلو پله خیلر نله 

بلولي او دا د پخوانیلو تجربلو د تکلرار په 

بلولي. معنلا 

پوځلي چلارو شلنونکی محملد طاهلر  د 

هېڅکلله  زه  خلو  دې  د  وایلي:»  یرغلل 

طرفلدار نله یلم چلې پله افغانسلتان کلې 

یلا  تامینلول  امنیلت  د  یلا  او  دې جګلړه 

زموږ له وسلله وال پوځ سره دې مرسلتې 

شي،  وسلپارل  تله  کمپنیلو  خصلوصي 

خصلوصي  او  قوتونلو  منظملو  د  ځکله 

امنیتلي کمپنیلو ترمنلځ ډېلر غلټ توپیلر 

دی او هغله یلو ځلل پله افغانسلتان کلې 

افغانسلتان  د  او  دي  شلوي  ازمویلل 

للري«. نله  خللک ورڅخله ښله خاطلره 

پله ورتله مهلال د مللي شلورا غلړي کله 

څله هلم لله افغانسلتان څخله د بهرنیلو 

لپلاره  سلولې  افغلان  د  وتلل  ځواکونلو 

یلو ښله اقلدام بلولي، خلو ټینلګار کلوي 

بایلد  بدیلل  امریکایلي ځواکونلو  د  چلې 

جنایتلکارې ډللې او خصلوصي امنیتلي 

وي. نله  کمپنلۍ 

جګلړه  افغلان  امریلکا  کله  وایلي،  دوی 

بللک واټلر او یلا کوملې بللې خصلوصي 

امنیتلي کمپنلۍ او ملېشله یلي ګروپونلو 

چلې  ده  معنلا  دې  پله  دا  سلپاري،  تله 

افغانسلتان  پله  هلم  لا  ایالتونله  متحلده 

کلوي. پانګونله  پلر جګلړې  کلې 

بهیلر  غیلرت  غلړی  جرګلې  مشرانلو  د 

فیصلله  کومله  چلې  وايي:»امریکایانلو 

کلړې او خپلل قوتونله کملوي او وځلي، 

اصلولاً دا هغله خلبره ده چلې هلر افغلان 

يلې بایلد هرکلی وکړي. کله د دې بدیل 

بللک واټر وي، دا د جنګ تسلسلل دی، 

د جنلګ دوام دی او افغانسلتان بله یلو 

بلل بحلران تله بوځلي«.   

پله  افغلان جګلړې د خصلوصي کوللو  د 

تلړاو دغله څرګندونلې داسلې مهلال دي 

چلې تلازه ولسلمشر غنلي د مللي دفلاع 

وزارت لپلاره اسلدالله خاللد او د کورنیلو 

چلارو وزارت لپلاره امراللله صاللح د نویلو 

دې  پله  او  نوملولي  توګله  پله  وزیرانلو 

ګومارنلو سره د جګلړې شلدت او یلا هلم 

پله  واشلنګټن  چلې  وښليي  بله  کمېلدل 

افغانسلتان کلې څله غلواړي.

په افغانستان کې د جګړې د خصوصي کېدو هڅې؛

امریکا لا هم په افغانستان کې پر جګړه پانګونه کوي
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د  کې  اروپا  لوېديځه  جنوب  په  اندورا 

شالي عرض البلدونو د ۴۲ او د ختیځو 

ترمنځ  درجې  یوې  د  البلدونو  عرض 

کیلومتره  لري. دغه هېواد ۴۶۸  موقعیت 

مربع مساحت لري او له دې پلوه د نړۍ 

۱۹۲ م لوی هېواد دی.

اندورا شال ته له فرانسې، جنوب، ختيځ 

پوله  ګډه  سره  اسپانیا  له  ته  لوېدیځ  او 

لري. 

دغه هېواد چې د نړۍ له کوچنیو هېوادونو 

څخه دی، د اروپا په جنوب لوېدیځه برخه 

کې د پیرنه غرونو د لړۍ د ختیځې برخې 

په جنوبي لمنو کې پروت دی.

دغو  نومېږي.  پیرنه  غرونه  جګ  اندورا  د 

هېواد  دغه  د  درو  ژورو  او  غرونو  جګو 

په  درو  ژورو  د  کړی.  ښکلی  ډېر  طبیعت 

منځنیو برخو کې یې لنډ، خو له اوبو ډګ 

سیند  لوی  ټولو  تر  چې  بهیږي  سیندونه 

ټیټه  ټولو  تر  والیرا دی. د دغه هېواد  یې 

له  سمندر  د  چې  ده  رونر  وري  د  سیمه 

تر  او  لري  لوړوالی  متره   ۸۴۰ سطحې 

ټولو لوړه څوکه یې کوما پیدروسا ده چې 

۲۹۴۶ متره لوړوالی لري.

ښار  ویلا  اندوراله  پلازمېنه  هېواد  دغه  د 

دی. دغه هېواد ۸۵۴۷۰ تنه نفوس لري 

یې  کې  سیمه  مربع  کلیومتر  هر  په  چې 

سلنه   ۸۸ اندورا  د  کوي.  ژوند  تنه   ۱۸۲

 ۱۲ او  کوي  ژوند  کې  ښارونو  په  خلک 

کې  بانډو  او  کلیو  په  بیا  یې  نور  سلنه 

مېشت دي.

سپین  خلک  سلنه   ۴۳ هېواد  دغه  د 

سلنه   ۱۱ اندورايي،  سلنه   ۳۳ اسپانايي، 

پرتګالي، ۷ سلنه فرانسوي او ۶ سلنه یې 

د نورو نژادونو لرونکي دي. 

رومن  یې  خلک  سلنه   ۸۲ راز  دغه 

بېلابېلو  د  یې  نور  پاتې  او  کاتولیکان 

یې  ژبې  رسمي  دي.  پیروان  دینونو 

فرانسوي او پرتګالي ده. 

برخو  په ۷  له مخې  ادراي وېش  اندورا د 

کانیلو،  ویلا،  اندوراله  دی.  شوې  وېشل 

انکمپ، سنت جولیا، دی لوریا، له مسنا، 

او  مهم  هېواد  دغه  د  ارنسال  او  اوردینو 

لوی ښارونه دي. 

ولسواک  پارلماني  یې  ډول  حکومت  د 

په  قانون  اساسي  لومړی  اندورا  د  دی. 

۱۹۹۱ ز کال کې جوړ او د ۱۹۹۳ ز کال 

وړاندې  ته  ټولپوښتنې  ۱۶مه  په  مارچ  د 

شو او د اپرېل په ۲۸مه نافذ شو. د دغه 

هېواد اوسنۍ واکمني له دریو برخو جوړه 

شوې ده. 

اجرایه  د  یعنې  مشر  دولت  د  اندورا  د 

شورا رییس د فرانس اولاند چې کرستین 

فریمونت یې استازیتوب کوي او د اسپانیا 

د اورخل د سیمې د مذهبي مشر استازی 

یې  اوستی  نیمستي  چې  جانسیسلیا 

استازی دی، د دغه هېواد د لومړي وزیر، 

شهزاده  واکمنو  دوو  او  جرګې  ولي  د 

ټاکل  لپاره  کلونو  څلورو  د  خوا  له  ګانو 

کېږي. دغه مشر بیا په خپل وار د اندورا 

د کابینې نهه وزیران ټاکي او دغه وزیران 

په ولي جرګه کې پوره صلاحیت لري.

لري  د دغه هېواد ولي جرګه ۲۸ غړي 

چې ۱۴ یې د خلکو په خوښه او ۱۴ نور 

یې له اوو اداري برخو څخه ټاکل کېږي او 

ټول د څلورو کلونو لپاره کار کوي. په دغه 

هېواد کې د رايې ورکولو سن ۱۸ کاله او 

رایه ورکول پکې عمومي دي.

د اندورا حقوقي نظام د فرانسې او اسپانیا 

عنعناتو  پخوانیو  او  قوانینو  مدني  په 

د  اندورا  د  هم  احکام  مذهبي  دی.  ولاړ 

لري.  ځای  خپل  کې  پرېکړو  په  محاکمو 

او  شورا  عالي  عدالت  د  محکمه،  ستره 

هېواد  دغه  د  محکمه  قانون  اساسي  د 

ستره  اندورا  د  دي.  ارګانونه  قضایي  لوړ 

اته قاضیان  او  القضات  یو قاضي  محکمه 

او  محکمه  جنایي  محکمه،  مدني  لري. 

مهمې  محکمې  سترې  د  محکمه  ادراي 

برخې دي.

لېبراله  ګوند،  لېبرال  ګوند،  ولسواک 

نوې  ډله،  ولسواکه  ملي  اتحادیه، 

دغه  د  ګوند  ولسواک  ټولنپال  ولسواکي، 

هېواد مهم او نفوذ لرونکي ګوندونه دي.

اندورا په ۱۹۷۸ ز کال خپلواکي اخیستې 

په دغه هېواد  او هر کال د سپټمبر اتمه 

نوم نمانځل  په  د ورځې  د خپلواکۍ  کې 

کېږي. 

ګڼو  د  کې  کال  ز   ۱۹۹۳ په  هېواد  دغه 

ملتونو  ملګرو  د  ترڅنګ  ټولنو  نړیوالو 

غړیتوب هم ترلاسه کړ. 

ډېر  خو  دی،  هېواد  کوچنی  اندورا 

دغه  د  لري.  اقتصاد  فعال  او  پرمختللی 

نو  ده،  وړ  کرنې  د  ځمکه  سلنه   ۲ هېواد 

له همدې امله یې کرنیز تولیدات کورنۍ 

اړتیاوې نه شي پوره کولای او دغه هېواد 

د اړتیا وړ ډېر توکي له بهر څخه واردوي. 

د اندورا د صنایعو سکټور هم وړوکی دی 

او ډېر حساب نه شي ور باندې کېدلی.

بانکي چارې، سیلانیان، هوټلونه، پرچون 

په  هېواد  دغه  د  چارې  مالي  او  خرڅلاو 

اقتصاد کې مهمه ونډه لري او نږدې ۸۵ 

سلنه خلکو ته یې د کار کولو زمینه برابره 

اندورا  د  خدمات  سیلانیانو  د  ده.  کړې 

برخه  سلنه   ۷۵ تولید  کورني  ناخالص  د 

جوړوي. 

اندورا سره له دې چې کوچنی هېواد دی، 

استوګنې  د  لپاره  سیلانیانو  زرګونو  د  خو 

په کال کې  لري.  امکانات  پوره  تفرېح  او 

شاوخوا ۸۰۰۰۰ زره بهرني سیلانیان دغه 

هېواد ته ورځي او هلته د لوړو شنو غرونو، 

تاوده  د  او  اوبو  رڼو  درو،  ښایسته  ژورو 

اخلي.  ورځو څخه خوند  له لمرینو  دوبي 

همدارنګه ژمی مهال اندورا د سکي وهلو 

لپاره ډېر په زړه پورې ځای دی. 

ګمرکي  د  ټولنې  اروپایي  د  هېواد  دغه 

تړون غړیتوب هم لري. د ګمرکي محصول 

او  ټيټه ده  په دغه هېواد کې ډېره  اندازه 

د سیلانیانو پر ډېرو خدماتو باندې دولتي 

مالیات نشته، نو له همدې امله په اندورا 

کې د ژوند بیه ارزانه ده او دا په خپل وار 

ته د  په لسګونو زره سیلانیان دغه هېواد 

سفر لپاره هڅوي چې هلته هر کال څه د 

پاسه یو میلیارد ډالر لګوي. 

امله  همدې  له  لري،  نه  څړځایونه  اندورا 

د غوایانو، پسونو ، وزو روزنه پکې په هېڅ 

دېرش  نږدې  یې  خلک  خو  ده،  حساب 

او  ځغلي  چټک  ډېر  چې  لري  اسونه  زره 

په ټوله اروپا کې نوموتي دي. دغه هېواد 

د اوسپنې، ډبرو سکرو او سربو مهم کانونه 

لري. 

امریکا،  هالند،  بلجيم،  فرانسه،  اسپانیا، 

تجارتي  مهم  اندورا  د  جرمني  او  برېټانیا 

یې  نمبر  کوډ  ټلیفون  د  دي.  شریکان 

اې  یې  نمبر  کوډ  انټرنېټ  د  او   ۰۰۳۷۶

ډي دی. 

اندورا د اوبو کورنۍ لارې، د تېلو او ګازو 

نل لیکې، هوایي ډګرونه او د اوبو د غاړې 

او  سوداګریز بندرونه نه لري او  د اسپانیا 

فرانسې له هوایي ډګرونو او بندرونو څخه 

کار اخلي.

دوې  ټلوېزیون،  یو  کې  هېواد  دغه  په 

خصوصي  سوداګریزې   ۱۰ او  راډیوګانې 

راډیوګانې فعالیت کوي.

اندورا له ۱۰ کلونو څخه لوړ عمر لرونکي 

چې  پوهېږي  لوست  او  لیک  په  خلک 

ډېری یې منځنۍ او لوړې زده کړې لري. 

په اندورا کې په منځنۍ توګه هر کس ۱۲ 

کاله په درس کې تېروي. 

پړاوونه  شپږ  کې  هېواد  دغه  په  کړه  زده 

او  تر ماسټرۍ  نیولې  نه  وړکتون  له  لري. 

برابره  زمینه  ښه  ورته  يې  پورې  دوکتورا 

کړې ده. 

په دغه هېواد کې روغتیایي اسانتیاوې د 

ډاډ وړ دي. خصوصي یا عامه بېمې لري 

ناروغتیا،  وزګارتیا،  د  سره  خلکو  له  چې 

زړښت، معلولیت، تقاعد یا مړینې په وخت 

کې مرستې کوي.

اندورا منظم وسله وال پوځ نه لري، د دغه 

هېواد د سرحدونو او کورني امنیت ساتنه 

د پولیسو دنده بلل کېږي. د هغه تړون له 

مخې چې د اندورا په اړه پخوا د فرانسې 

او اسپانیا د دولتونو ترمنځ لاسلیک شوی، 

دوو  دغو  د  مسوولیت  دفاع  د  اندورا  د 

هېوادونو پر غاړه دی. 

د دغه هېواد د اوسنۍ خاورې د پخواني 

په  نشته.  معلومات  ډېر  هکله  په  تاریخ 

سیمې  د  اسپانیا  د  کې  کال  ز   ۱۲۷۸

د  سیمې  د  فوا  د  فرانسې  د  او  کلیسا  د 

تړون  یو  داسې  ترمنځ  مشرانو  فیوډالي 

هکله  په  سیمې  دې  د  چې  شو  لاسلیک 

ته  پای  پخوانۍ لانجې  یې د دوی ډېرې 

په  شتون  اندورا  د  لورو  دواړو  ورسولې. 

رسمیت وپېژانده او پرېکړه وشوه چې دغه 

کوچنۍ سیمه به په ګډه اداره کوي. 

د  تړون  یاد  اسپانیا  او  فرانسې  اندورا،  د 

دی  څخه  تړونونو  پخوانیو  ډېرو  له  نړۍ 

چې اوس هم د اعتبار وړ دی او درې واړه 

خواوې په درنه سترګه ورته ګوري.

اندورا له ۱۲۷۸ ز کال څخه تر ۱۹۹۳ ز 

کال پورې ۷۱۵ کاله د فرانسې او اسپانیا 

په  کېده.  اداره  ګډه  په  خوا  له  استازو  د 

دې موده کې د دغو دریو خواوو په لومړني 

تړون کې دوه ځلې تعدیلات راغلي چې د 

کنت  د  خوا  له  فرانسې  د  مخې  له  هغې 

دنده لومړی د فرانسې پاچایانو او وروسته 

بیا د فرانسې ولسمشرانو ته وسپارل شوه. 

اوس اوس د فرانسې ولسمشر یا د اسپانیا 

نه  لاسوهنه  کې  چارو  کورنیو  په  اندورا  د 

کوي، دوی خپل استازی لري او د اندورا 

د ولي جرګې د ۲۴ غړو په ګډون دغه 

هېواد اداره کوي او د اندورا بهرنۍ اړیکې 

بیول  مخ  په  خوا  له  دولت  د  فرانسې  د 

کېږي. 

له  سیمې  دې  د  خلک  هېواد  دغه  د 

کورنۍ  ډول  هېڅ  له  وروسته  خپلواکۍ 

جګړې، بهرني یرغل، کودتا یا کومې بلې 

همدې  له  شوي.  مخ  دي  نه  سره  پېښې 

امله دغه هېواد د نړۍ تر ټولو د پوره امنه 

او سوله ییز هېواد نوم ګټلی دی. 

لري،  نه  غړیتوب  ټولنې  اروپایي  د  اندورا 

توګه  په  واحد  پولي  خپل  د  یې  یورو  خو 

منلې او د اروپا د ګمرکونو له ځینو کودونو 

اندورا  او  افغانستان  څخه هم ګټه اخلي. 

په خپلو کې هېڅ راز اړيکې نه لري.

اندورا
حشمت الله نوري

د کـتـــاب خبــرې

که چېرې دا تضمین شي چې په نږدې راتلونکي کې به په یوه هېواد کې هراړخیزه وده 

پیل کېږي؛ نو نوي حالات حتمن د خلکو شخصي بریاوې نه تضمینوي. خو اجالي نظر 

ښيي چې میلیونونه خلک د خپل ژوند د ودې لپاره هلې ځلې کوي او یوه کوچنۍ ډله 

پکې بریالۍ کېږي. سره له دې چې په تېرو دوو لسیزو کې ډېر زیات فرصتونه رامنځته 

شوي دي، خو زیاتره خلک اوس هم په هاغه پخواني حالت کې پښې و لاسونه وهي او 

د بیارغونې په راتلونکې دوره کې به بیا هم زیاتره خلک همداسې د وېرې، اندېښنې او بې 

کفایتۍ ښکار وي. د خپلو غوښتنو په پوره کولو کې به بېوسه وي او پر ځان به باور نه لري. 

پایله دا ده چې د دوی هلې ځلې به محدودې پایلې ولري او محدوده خوښي به ورسره وي. 

څوک چې فرصتونه په شتمنۍ بدلوي، ډېر پوه خلک دي. تاسې هم له همدې خلکو 

یاست، ګني د خپل راتلونکي غم به درسره نه وی او دا کتاب به مو نه لوست. تاسې پوه 

خلک دا زده کوئ چې زړه ته څنګه قوت ورکړئ او د خپلې بریا لپاره څنګه هلې ځلې 

وکړئ. 

قدم ورننباسئ، د بریا دروازې تل پرانیستې وي او نن تر پخوا ډېرې دي. همدا نن ځان په 

هغو خلکو کې وشمېرئ چې غواړي له ژونده خوند واخلي. 

دا د بریا لومړی تمځای دی، خو مهم تمځای دی. لومړی تمځای پر خپلو وړتیاوو باور دی، 

نو پر خپله بریا باور ولرئ. 

پر خپل قوت باور څنګه زیات کړو؟ 

 دلته د باور یا ایان د قوت زیاتولو لپاره درې لارې ښودل شوې دي: 

الف- د بریا په اړه فکر وکړئ او پر ماتې فکر مه کوئ. په کار ، کور  او هر ځای کې د نهیلي 

کوونکو فکرونو پرځای هیله بښونکي فکرونه وکړئ. له سخت حالت سره چې مخ شئ، دا 

مه وایئ چې: )ښايي ماتې وخورم( بلکې ووایئ چې: )بریالی/ بریالۍ کېږم.( 

که له چاسره مو سیالي وي، دا مه وایئ چې )زه یې وړ نه یم...( بلکې ووایئ چې )زه په 

غوره خلکو کې یم.( 

که فرصت مو وموند دا مه وایئ چې: )زه یې نشم کولای( بلکې ووایئ چې )زه یې کولای 

شم!(. هڅه وکړئ چې ستاسو د فکرونو بهیر د )کولای شم( تر اغېز لاندې وي. که د بریا 

په اړه فکر کوئ، ذهن به مو د بریالیتوب نقشه درکوي او که فکر مو د ماتې په اړه وي، نو 

ذهن به مو هم د ماتې لاره درښيي. 

ب. ځان ته تل ووایئ: تر هغې ډېر ښه یاستئ، کوم چې تاسې فکر کوئ. بریالي خلک 

خارق العاده نه وي. بریا ډېره هوښياري نه غواړي، هېڅ رمز و راز پکې نشته او بخت پورې 

هم نه ده تړلې. بریالي خلک هم عادي انسانان دي، یوازې يې پرځان باور زیات دی، 

تاسې ځان ته په ټيټه سترګه مه ګورئ او ځان کم مه بولئ. 

ج. لوی فکر وکړئ. ستاسې د بریا اندازه ستاسې د فکر او لیدلوري په اندازه پورې تړلې 

ده. که موخې مو وړې وې، پایلې به هم وړې مومئ. لویې موخې وټاکئ چې لویې بریاوې 

ومومئ. دا هم مه هېروئ چې لوی پلانونه او مفکورې که تر کوچنیو هغو اسانه نه وي، 

سختې هم ترې نه دي. 

رالف. جي. کوردنیز  د جنرال الکتریک شرکت اجرائيوي رئیس دی، ده د مدیرت اړوند 

په یوه کنفرانس کې وویل: )که څوک غواړي چې د مدیریت څوکۍ ته ورسېږي، موږ ترې 

یوه ژمنه غواړو، ژمنه دا ده چې دوی به د شخصي ځان جوړونې لپاره یو پلان تعقیبوي. 

هېڅوک چاته د ځان جوړونې امر نه کوي. خلک که په خپلو چارو کې پاتې شوي او که 

پرمختګ یې کړی، هرځل یې د خپلې خوښې او ټاکنې پر اساس عمل کړی دی. دا مسأله 

وخت، کار او قرباني غواړي او ستا لپاره یې هېڅوک نه شي کولای. 

د ښاغلي کودینر سپارښتنې څرګندې او عملي دي. د همدې سپارښتنې پر اساس ژوند 

وکړئ. هر څوک چې په هره برخه )مدیریت، کاروبار، هنر، دین، سوداګرۍ، انجینرۍ ...( 

کې لوړ ځای ته رسېدلي، ځانته یې خپله د ودې يو پلان جوړ کړی او هاغه یې تعقیب 

کړی دی. 

ښه ښوونیز او د ودې پلان باید درې موخې ولري او دا د دې کتاب محتوا هم ده، تاسې 

باید دا درې موخې تعقیب کړئ:

موخه وټاکئ چې ... څه باید وکړو؟ 

لارې چارې وټاکئ چې ... څنګه یې باید وکړو؟ 

باید چې وشي ... یعنې نتیجه ورکړي. 

څه باید وکړو؟ دا برخه د بریالیو خلکو د لیدلورو او تکتیکونو په اساس تنظیمېدای شي 

چې هغوی خپلې چارې څنګه پر مخ وړي؟ د لارې خنډونه څنګه هواروي؟ درناوی څنګه 

ترلاسه کوي؟ په نورو څه امتیاز لري؟ څه ډول فکر کوي؟ ... . 

دا  وړ لارښوونې غواړي.  او د عملي کېدو  لړ څرګندې  یو  بیا  برخه  دا  څنګه یې وکړو؟ 

لارښوونې د دې کتاب په ټولو څپرکو کې موندلای شئ. دا لارښوونې کارسازې وي، دا 

وګورئ او پایلې یې په ځان کې وارزوئ.                                                           دوام لري...

د  لوی  فکر جادو
لیکوال: دوکتور ډېوېډ شوارتز

ژباړن: میـر احمد یـاد 

لومړی څپرکی
پـر خپل بري باور ولرئ:



د روڼتیا د څار بنسټ وايي، په ملي بودجه 

کې پر اصلاحاتو سربېره اوس هم له دې 

بودجې حکومت، با نفوذه کسان او د ملي 

شورا غړي ناوړه استفاده کوي.

د  بودجې  ملي  د  موجودیت،  فساد  د 

سند په جوړولو کې د خلکو نه ګډون، په 

بودجه کې د ځینو کسانو سیاسي نفوذ، 

د بانفوذه کسانو او ملي شورا د غړو له خوا 

ناوړه استفاده او د پراختیايي بودجې لوړ 

لګښت د دې لامل شوی چې ملی بودجه د 

بېوزلۍ په راکمولو او په اقتصادي پرمختګ 

کې خپله لازمه اغېزمنتیا ونه لري.

ريیس  اجرایوي  بنسټ  څار  د  روڼتیا  د 

سید اکرام افضلي د ۱۳۹۸ مالي کال د 

بودجې په اړه له رسنیو سره د څېړنو د راپور 

شریکولو پر مهال وویل چې له بودجې 

حکومت، با نفوذه کسان او د ملي شورا 

غړي ناوړه استفاده کوي.

نوموړي زیاته کړه: »دا چې بودجه یو ملي 

سند دی، باید وتوانېږي چې د اقتصادي 

پروسې پراختیا ته تسهیلات برابر کړي. له 

بده مرغه دا چې د بودجې پروسه یوه ملي 

پروسه نه وه او له دې پروسې زیاته ناوړه 

استفاده کېږي. ملي بودجه څه ډول چې 

لازمه وه، نه ده توانېدلې چې د بېوزلۍ د 

راکمولو او اقتصادي پرمختګ په برخه کې 

مهم نقش ادا کړي.«

د دغه بنسټ د مسوولینو په وینا، حکومت 

او  اړتیاوو  د  خلکو  د  بودجه  ملي  باید 

غوښتنو پر بنسټ چمتو کړي.

دې  له  چې  ده  کې  حال  داسې  په  دا 

مخکې مدني فعالانو هم له ملي بودجې 

د ناوړه استفادې او د نه متوازنتوب په اړه 

شکایتونه کړي وو.

 ۳۹۹ بودجه  کال  مالي  راتلونکي  د 

میلیارده افغانۍ تخصیص شوې چې ۲۷۵ 

میلیارده یې عادي او ۱۲۴ میلیارده نوره 

یې انکشافي بودجه ده. دغه بودجه څو 

ورځې مخکې د مشرانو جرګې له لوري 

تایید او د تصویب لپاره ولي جرګې ته 

ولېږل شوه.

په ورته وخت کې د ملي بودجې د عدالت 

غوښتنې د ډلې غړې روشن څېړن په دغه 

ناسته کې وویل چې حکومت په بودجه 

کې د ښځو غوښتنې او نظرونه په پام کې 

نه دي نیولي، خو د مالیې وزارت ویاند 

ملي  له  چې  وویل  مسجدي  شمعروز 

بودجې به هېڅ چارواکی او نور کسان ناوړه 

استفاده ونه کړي او دغه بودجه د خلکو د 

اړتیاوو پر بنسټ برابره شوې ده.

چې  مسئله  دغه  »موږ  وویل:  نوموړي 

ګواکې د افغانستان ملي بودجه د زورواکو 

او وکیلانو له لوري د شخصي ګټو لپاره 

تر تاثیر لاندې راغلې، په کلي ډول ردوو، 

بودجه یو ملي سند دی، د خلکو د ژوند 

د ښه والي لپاره چمتو شوې او انشاالله 

داسې بودجه به وي چې د خلکو په ژوند 

کې مثبت بدلون راولي«.

د افغانستان د ولي جرګې منشي عرفان 

الله عرفان له ازادي راډیو سره په خبرو کې 

له ملي بودجې د ملي شورا د غړو ناوړه 

استفاده رد کړه او ویې ویل چې ملي شورا 

د خلکو ګټو ته په کتو صلاحیت لري چې 

ملي بودجه رد یا هم تصویب کړي.
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میچل)David Mitchell( یو وخت ویلي 

وو: »هغه کس چې له ډېرې شتمنۍ سره 

مړ شي، ګټونکی دی« خو اصلي خبره دا 

نه ده. ګټونکی هغه څوک دی چې ډېرې 

تجربې ولري او خوښ ژوند یې کړی وي. 

په دې لیکنه کې به دا ولولی چې ولې علم 

اوس هم وایي چې خپله ټوله شتمني په 

سفر ولګوی.

پخوانیو خلکو داسې فکر کاوه چې ټولې 

خوښۍ په مادیاتو کې دي، خو اوس علم 

ثابته کړې، هغه څه چې تاسو خوشالوي او 

خوښي درکوي، هغه تجربې دي. تجربې 

نوي  کار کول،  بیرون  کوره  له  لکه سفر، 

او  لیدنه  نندارتونونو  له  کول،  زده  شیان 

داسې نور... موږ داسې فکر کوو چې نوی 

له  جزیرې  ښکلې  یوې  د  ټلوېزیون  برنډ 

لیدو ښه دی او یا ډېر عمر کوي، خو باید 

پوه شو چې هېڅکله داسې نه ده.

د کرنل پوهنتون د ارواپوهنې استاد ډاکټر 

 )Thomas Gilovich( ګیلووېج  توماس 

او  پیسو  د  یې  لسیزې  څو  نږدې  چې 

خوښۍ ترمنځ د اړیکو په اړه څېړنې کړې، 

وایي: »موږ  پېرل کوو، څو خوشاله شو او 

په دې برخه کې یو څه بریالي هم یو، خو 

دغه خوښي ډېره موقتي ده. سمه ده چې 

د نویو شیانو اخیستل راته په زړه پورې وي 

او خوشاله کوي مو، خو له یو څه مودې 

وروسته ور سره عادت کېږو.«

د بېلګې په توګه، نوی ټلوېزیون مو تل د 

سترګو پر وړاندې وي، ور سره عادت کېږو، 

دغه ټلوېزیون لکه د یوه غبار په څېر ورو 

له  مو  اخر  او  ځي  خوا  په  اسان  د  ورو 

سترګو پناه کېږي، خو سفر کول راته بیا 

داسې تجربې راکوي چې ټول عمر را سره 

وي او د وجود یوه برخه مو ګرځي.

فکر وکړئ کوم یو به در باندې ډېر 

اغېز وکړي؟

د لوبو هغه سامانونه چې په کوچنیوالي 

له  چې  سفر  هغه  یا  او  درلودل  مو  کې 

کورنۍ سره مو یو ځای کوم هېواد یا ښار 

ته کړی و؟ هغه سفر  یادوم چې اوس هم 

در په یاد شي او خوله مو له خندا جینګه 

شي.

ګیلووېچ د حیرانوونکي ژوند تر نامه لاندې 

 Journal of( په  چې  کې  څېړنه  یوه  په 

شوې  چاپ   )Consumer Psychology

تجربې دي چې  زموږ  »دا  وایي:  ده،  هم 

مو  برخې  لویې  یوې  په  وجود  او  ژوند  د 

بدلېږي، نه زموږ شتمني«.

کېدای شي ستاسو په ژوند کې ډېر داسې 

څه وي چې له کچې زیاته مینه ور سره 

ولری او ان د هویت په څېر ور سره تړلي 

ستاسو  هغه  سره  سره  دې  له  خو  وی، 

بیا  یې  بدل کې  په  لرې دي.  وجوده  له 

تجربې هغه څه دي چې ستاسو له وجود 

سره تړلې او نه بېلېدونکې دي.

مادیاتو  »د  وایي:  راز  همدا  ګیلووېج 

اخیستلو په پرتله د تجربو اخیستل اسانه 

هم دي او داسې څه دي چې نه له لاسه 

ورکول کېږي او نه هم زړېږي. په اصل کې 

دا تجربې دي چې زموږ د وجود یوه برخه 

او  جوړه وي، له نورو سره مو نږدې کوي 

ډېرې لویې خوښۍ راکوي.« 

پیسې  هغه  یاست؟  تمه  په  بیا  ولې  نو 

چې د کور لپاره مو د نویو شیانو اخیستو 

ته ځانګړې کړې دي، را وایې خلئ او له 

کورنۍ سره مو په ګډه سفر وکړئ، موزیم 

ته ولاړ شئ او یا دا چې د ښار یوه ښکلي 

پارک ته ولاړ شئ او څو شېبې په خوښۍ 

تېرې کړئ. ډاډه یم چې دا خوښي به مو 

ټول عمر په یاد وي او هر وخت به یې له 

خاطرو او تجربو خوند اخلی.

د نړۍ په ځینو برخو کې داسې ځایونه 

ونه  په خپلو سترګو  یې  تر څو  شته چې 

وینی، هېڅ باور به ونه کړی چې په رښتیا 

به هم داسې یو ځای وي او کنه. په دې 

او  عجیب  ځینې  نړۍ  د  مو  کې  لیکنه 

جالب ځایونه درته معرفي کړي دي.

 ،)Spotted Lake( ۱- خال لرونکی خوړ

برېټانیا، کلمبیا، کاناډا

دغه په زړه پورې او عجیبه خوړ د اوسویس 

کوچني ښار په شال لوېدیځه برخه کې 

موقعیت لري. په اوړي کې د دغه خوړ اوبه 

تبخیر کېږي او معدني رسوبات یې خال 

خال د ځمکې پر مخ پاتې کېږي. داسې 

چې یو خال یې له بل خال سره په رنګ 

کې توپیر کوي. د نړۍ له ګوټ ګوټ څخه 

خلک د دې سیمې لیدو ته ورځي.

 ،)Thor’s Well( ۲- د تور څاه

اورگان ایالت، امریکا

د تور څا چې د کاسې په څېر جوړښت 

لري او د اورګان په سواحلو کې موقعیت 

لري. دغه څه په زیاته پیانه اوبه زبېښي 

چې بیا وروسته په ډېر لوړ فشار بېرته د 

ځمکې سر ته راوځي. داسې ویل کېږي 

چې دا د اورګان د سیند او یوه بل دریاب 

ترمنځ یو غار دی چې د چت په څېر واقع 

شوی دی. کله له پاسه اوبه ورځي او کله 

هم له لاندې ترې د اوبو جپه را وځي. د 

نړۍ له ګوټ ګوټ څخه ډېر سیلانیان د 

دغه غار لیدو ته راځي او هغه وخت یې له 

لیدلو خوند اخلي چې اوبه بېرته له ځمکې 

څخه پورته په ډېر لوړ فشار را وځي.

)Pamukkale( ۳- پاموک  کاله

پاموک کاله په ترکي ژبه کې د پنبې کلا ته 

وایي. دغه سیمه د ترکیې تر ټولو مشهوره 

عجیبه او طبیعي سیمه ده چې ټول خلک 

یې د دوی په ژبه د سپینو حوضونو په نوم 

پېژني. دغه ډبرې سلګونه کلونه وړاندې د 

اهکي رسوباتو په پایله کې جوړې شوې 

دي او ډېر په زړه پورې جوړښت لري. د 

دې سیمې معدني اوبه همدغو ډنډونو ته 

پر ځای کېږي  ورته ځایونو کې ځای  په 

چې یوه ځانګړې ښکلا  رامنځته کوي.

 ،)Lake Hillier( ۴- د هیلییر جزیره

لوېدیځه اسټرالیا

دغه جزیره په ۱۸۰۲ ز کال کې په لویې 

جزیرې مجمع الجزایر  )ریچرچ( کې چې 

په اسټرالیا کې واقع ده، کشف شوې ده. د 

دې جزیرې رنګ د ټول کال په اوږدو کې 

هېڅ تغیر نه کوي. ویل کېږي چې د رنګ 

اصلي لامل یې هم د اوبو هغه باکتریاوې 

دي چې د دونالیلا په نوم معدني مواد او 

مالګې لري.

۵-  باداب سورت )Badab-e-Surt(، ایران

ایران  د  »تراورتنی«  ګاګرې  پلکاني  دغه 

په شال کې موقعیت لري او د نړۍ په 

کېږي  کلونه  زرګونه  راځي.  کې  عجایبو 

چې دغه ګاګرې په همدې ډول پاتې دي 

او هېڅ بدلون نه دی پکې راغلی. تراورتن 

د  چې  کېږي  ویل  ته  ډبرو  اهکي  هغو 

ګرمو اوبو له هغو رسوباتو څخه جوړېږي، 

کوم چې مالګه لري. د رنګ سوروالی یې 

هم په دې چینو کې د زیاتې اوسپنې د 

موجودیت له کبله دی.

۶- د تیانزي غرونه 

)The Tianzi mountains(، چین

د تیانزي غرونه د چین په شال لوېدیځ 

کې د هونان په ولایت کې موقعیت لري. 

وښو  په شنو  ټول  غرونه  ولاړ  او  تېره  دغه 

پوښل شوي دي. د نړۍ د ډېریو مشهورو 

فلمونو ډېرې صحنې هم په همدغه ځای 

کې ډکې شوې دي.

حمیدالله حمیدي

د نړۍ هغه ځایونه چې په لیدلو یې حیرانېږی
همیانۍ
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مشرانو جرګه له افغانستانه د امریکايي 

ځواکونو احتالي وتل یوه بېړنۍ پرېکړه 

او له افغانستان سره د امریکا د امنیتي او 

دفاعي تړون له موادو خلاف ګڼي.

د دې جرګې رییس فضل الهادي مسلمیار 

پرون د جرګې په عمومي غونډه کې ټینګار 

د  افغانستان  د  امریکا سره  له  وکړ چې 

امنیتي تړون له مخې د هغه هېواد د کابینې 

او افغان حکومت له مشورې پرته د امریکايي 

ځواکونو د وتلو په تړاو د ډونالډ ټرمپ هر 

ډول پرېکړه به بیړنی اقدام وي.

مسلمیار وویل: »دا د جرګې د بهرنیو اړیکو 

د کمېسیون دنده ده چې د افغانستان د 

وضعیت په پام کې نیولو سره ارزونې ولري او 

بیا يې په تالار کې مطرح کړي چې په دغه 

حساس وخت کې له افغانستانه د امریکايي 

عسکرو د وتلو په اړه د ټرمپ یو اړخیز تصمیم 

او که دغه ځواکونه پاتې کېږي او یا وځي، 

زیان به یې موږ ته څه وي؟ ځکه چې امریکا 

له موږ سره امنیتي تړون لري«.

دې  په  چې  ده  کې  حال  داسې  په  دا 

د  رسنیو  امریکايي  ځینو  کې  وروستیو 

امریکايي چارواکو له قوله لیکلي چې ټرمپ 

له افغانستانه د خپلو ۷۰۰۰ عسکرو د وتلو 

سپارښتنه کړې ده.

د  وروسته،  خپرېدو  له  خبر  دغه  د  خو 

افغانستان ولسمشرۍ ماڼۍ په یوه اعلامیه 

کې وویل چې له افغانستانه به د نیايي 

امنیت  پر  د هېواد  وتل  بهرنیو ځواکونو 

منفي اغېز ونه کړي.

د  امریکا  که  وايي،  سناتوران  ډېری 

افغانستان په جګړه کې د خپلې ګټې او 

زیان په فکر کې نه وای او د افغانستان د 

خلکو قربانیو ته یې درناوی لرلی، د طالبانو 

او د پاکستان په اشاره به يې دغه پرېکړه 

نه کولی.

د مشرانو جرګې لومړي مرستیال محمدعلم 

اېزدیار په دې اړه د اندېښنې په څرګندولو 

سره وویل:  »موږ په وار وار ټینګار کړی چې 

له بهرني ملاتړه پرته سخته ده چې موږ 

سیاسي، امنیتي او ټولنیز ژوند ته دوام 

باید پر ځان متکي شو، خو  ورکړو. موږ 

هیله من یو چې له افغانستانه د امریکايي 

ځواکونو وتل زموږ د خلکو او پوځیانو پر 

روحیه تاثیر ونه کړي.«

خو د دې جرګې دوه نور سناتوران غیرت 

بهیر او عبدالله قرلق بیا وايي، په هېواد کې 

له اتلسو کلونو راهیسې د بهرنیو ځواکونو 

شتون د افغانانو له قربانیو پرته نور څه نه 

لرل. دوی له امریکا غواړي چې له افغان 

پوځیانو سره خپل ملاتړ ته دوام ورکړي.

په ورته وخت کې د ناټو ویاند اونا نونجسکو 

ویلي، د ناټو د بهرنیو چارو وزیران به د 

افغانستان د سولې او ثبات په برخه کې د 

خپلو دوامدارو ژمنو په پام کې نیولو سره، په 

نږدې راتلونکي کې ناسته وکړي.

مشرانو جرګه: له افغانستانه د امریکایي ځواکونو وتل د امنیتي تړون خلاف دي
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ننګرهار بلخ کندهار هرات کابل

حکم های  در  غنی،  رئیس جمهور 

جداگانه اسدالله خالد را به عنوان 

و  ملی  دفاع  وزارت  سرپرست 

امرالله صالح را به حیث سرپرست 

وزارت داخله معرفی کرده است.

اسدالله خالد و امرالله صالح، هر 

جمهوری  ریاست   دوران  در  دو 

ریاست   پست  در  حامدکرزی، 

عمومی امنیت ملی کار کرده اند.

سال  مارچ  ماه  در  صالح  امرالله 

وزیر  عنوان  به  میلادی  گذشتۀ 

امنیتی  اصلاحات  امور  در  دولت 

گاشته شد، اما پس از چند ماه او 

از این سمت استعفا کرد.

دفتر رسانه های ریاست جمهوری، 

و  خالد  آقای  معرفی  حکم های 

به  وزارت ها دیروز  این  به  را  صالح 

رسانه ها فرستاده است.

گاشته شدن  حال،  همین  در 

در  امنیتی  پیشین  مقام  دو  این 

وزارت  و  ملی  دفاع  وزارت های 

از  شاری  استقبال  با  امورداخله 

ولسی  اعضای  و  نظامی  آگاهان 

جرګه روبه رو شده است.

کمیسیون  رئیس  الکوزی،  هاشم 

دفاعی و امنیتی مشرانو جرګه در 

و  صالح  »امرالله  گفت:  باره  این 

برای  را  شخص  دو  خالد  اسدالله 

می دانم،  مثبت  افغانستان  امنیت 

به نفع افغانستان است و اطمینان 

درستی  سمت  به  کشور  که  دارم 

خواهد رفت«.

میرزامحمد یارمند، نظامی پیشین 

اما  هستند؛  »مجرب  داشت:  بیان 

وزیران فعلی هم کار های خود را 

بردند،  پیش  خوب  برنامه  یک  با 

چون تهدیدات از بیرون زیاد است 

قوی  بسیار  هم  داخلی  عوامل  و 

چالش ها  دچار  هم  این ها  است، 

درایت  و  تدبیر  در  اما  می باشند، 

شان شکی وجود ندارد«.

مسائل  آگاهان  از  شاری  اما، 

خالد  اسدالله  معرفی  سیاسی، 

اوضاع  در  را  صالح  امرالله  و 

بهر  از  یارگیری  بیشتر  کنونی 

برای  جمهور  رئیس   آماده گی های 

سال  جمهوری  ریاست   انتخابات 

آینده می دانند.

اسدالله خالد و امرالله صالح به وزارت  های 

دفاع و داخله معرفی شدند

2

اندونیزیایي چارواکي: په تنګه سونډا ټاپو کې 

سونامي۹۰۰ کسانو ته مرګ ژوبله اړولې


